
 
 
 
     

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                                Istituto Comprensivo Statale “G.P. Clerici” 

Via Bellini 14 - 21040 Gerenzano (VA) 
                                                         codice fiscale: 94011750125 

e-mail: dir.gerenzano@tiscali.it 
        sito web: www.icsgerenzano.edu.it 

n. tel: 02/9688377 

e-mail certificata: VAIC85000A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

1 
 

 

 

                            
 

 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto di importo inferiore a 139.000 euro ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm. ii. in conformità con il D.I. 129/2018 
anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b)  -  Interventi di tinteggiatura   
                                                                                                     
Progetto: PNRR-Scuola: Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 
– Azione 1 Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22022   
Codice CUP: I84D22003480006 
CIG: 9867244357   
Titolo progetto: AMBIENTI INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO – ICS GERENZANO 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 

mailto:dir.gerenzano@tiscali.it
http://www.icsgerenzano.edu.it/




2 
 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;   
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  
 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC;  
 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”;  
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”;  
 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 
nelle acquisizioni di beni e servizi; 
  
VISTO il D.L. 76/2020 c.d. “Decreto Semplificazioni” convertito in legge dalla L.120/2020 che instituisce un 
regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
  
VISTO il D.L. 31/05/2021 n.77 c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L.29/07/2021 
n.108;  
 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 e la proroga del regime 
derogatorio per le procedure di affidamento fino al 30/06/2023; 
 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a)  
 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 
della legge 296/2006;  



3 
 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 03 del 10/12/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 11 del 

22/02/2019; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 36 del 14/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;   

             
RICHIAMATA la delibera n. 31 del 15/12/2022 del Consiglio di Istituto di adozione del Progetto: PNRR-
Scuola: Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Next 
generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione al bilancio del progetto prot. 432 del 

13/02/2023; 

 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività n. prot. 40309 del 17/03/2023; 

 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente un servizio di tinteggiatura degli ambienti scolastici, che 
utilizzi prodotti specifici che permettano un’azione igienizzante e antimicrobica degli ambienti e una 
relativa purificazione dell'aria;  
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»;  
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai 
beni della presente determina;  
 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi;  
 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito 
di individuare la ditta Caspani S.r.l. con sede legale in via Molino 16, 21047, Saronno, Varese P.I. 
13174660152 che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare;  
 
CONSIDERATO che, come disposto dall’art.51 del D.L. 31/05/2021 n.77 c.d. Decreto Semplificazioni 2021, 
convertito in legge con la L.29/07/2021 n.108, la ditta Caspani S.r.l. con sede legale in via Molino 16, 21047, 
Saronno, Varese P.I. 13174660152 risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 
 
PRESO ATTO che il fornitore utilizza un prodotto innovativo ed ecologico con azione fotocatalitica, 
igienizzante e antimicrobica;  
 
PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino rientra entro i limiti di spesa previsti nel Piano 
finanziario del progetto “Spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali 
all’intervento”; 
 
VISTA la disponibilità del fornitore del servizio a procedere in tempi brevi e a terminare i lavori prima 
dell’inizio dell’anno scolastico 2023/2024;  
 

 



4 
 

 
DETERMINA 

 
 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento  

  
• di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, al servizio di tinteggiatura dei 
locali scolastici in oggetto alla Caspani S.r.l. con sede legale in via Molino 16, 21047, Saronno, Varese P.I. 
13174660152; di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 11.600,00 IVA esclusa;  
 

• di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla L. 136/2010;  
 

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Sabrina Gaspari in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento;  

• di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 11.600,00 IVA esclusa di cui alla presente 
determina, al relativo capitolo di bilancio.  

 
 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                        Sabrina Gaspari      
                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                                 Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-06-06T15:22:45+0200
	GSPSRN72M64L682K




